
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 780/2024 DEL 15/04/2024

N° DetSet 29/2024 del 20/03/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Servizio di Redazione del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS). Liquidazione 

incentivo per funzioni tecniche. 

CIG: 8453304F20

CUP: B32G19000630001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 780/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  Servizio  di  redazione  del  Piano  Urbano  per  la  Mobilità  Sostenibile
(PUMS).  Liquidazione incentivo per funzioni tecniche. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con deliberazione n. 329 del 30.10.2019, la Giunta Comunale approvava la presentazione ,
da parte del Comune di Potenza, della richiesta di ammissione a finanziamento dei fondi
stanziati per il triennio 2018-2020, ai sensi dei D.M. n. 397 del 4 agosto 2017 e n. 171 del
10 maggio 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la predisposizione del
PUMS,  e  disponeva,  in  attuazione  di  quanto  indicato  nelle  suddette  Linee  Guida,  la
costituzione di un gruppo interdisciplinare di lavoro per la redazione e l’approvazione del
citato Piano;

il  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  –  ufficio  Mobilità,  con
determinazione n. 577 del 28/09/2020, approvava il  progetto definitivo dell’intervento di
“Redazione del piano Urbano per la Mobilità Sostenibile” e avviava il procedimento per
l’affidamento  del  servizio  di  redazione  del  PUMS  mediante  procedura  negoziata  senza
bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, preceduta da apposita indagine di mercato, ai
sensi dell’art.  1 comma 2 lett.  b) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020;

con determina dirigenziale della U.D. “Programmazione e Innovazione” n. 53 del 24/9/2021
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art.  32 comma 5 e dell’art.  95 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016, a seguito di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016,
come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito
in legge 11 settembre 2020 n. 120, l’incarico del servizio di redazione del Piano Urbano per
la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Potenza in favore dell’operatore economico
TPS Pro S.r.l.;

con la medesima determina è stato altresì assunto l’impegno di spesa di € 2.768,00 quale
quota di fondo incentivante di cui all’art. 113 del codice dei contratti in favore del personale
dipendente  coinvolto nel  procedimento  ai  sensi  del  regolamento  approvato  con delibera
G.C. n. 150 del 1/8/2019, con imputazione di somma di pari importo sul centro di costo
008.041 capitolo 002641.001 “Redazione PUMS” - Imp. prenotato n. 139/2020;

in data 2/12/2021 è stato sottoscritto, tra il Comune di Potenza e la Società TPS Pro srl, il
contratto  per  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  del  Piano  Urbano  per  la  Mobilità
Sostenibile (PUMS), rep. n. 15260 registrato a Potenza serie 1T n. 5304 del 13/12/2021;

con  determina  dirigenziale  della  U.D.  “Programmazione  e  Innovazione”  n.  109  del
31/12/2021 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, a
seguito di procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, la modifica
al contratto per l’affidamento del servizio di redazione del Piano Urbano per la Mobilità
Sostenibile (PUMS), per la redazione del “Piano per la pedonalità e l’abbattimento delle
barriere architettoniche (PEBA)”;



con la medesima determina è stato altresì assunto l’impegno di spesa di € 352,00 quale
quota di fondo incentivante di cui all’art. 113 del codice dei contratti in favore del personale
dipendente  coinvolto nel  procedimento  ai  sensi  del  regolamento  approvato  con delibera
G.C. n. 150 del 1/8/2019, con imputazione di somma di pari importo sul centro di costo
008.041  capitolo  002641.001  “MIT  –  Piano  pedonalità  e  abbattimento  barriere
architettoniche” Esercizio 2022, Impegno 10216/2021;

in data 7/04/2022 n. Rep. 15269 è stato sottoscritto, tra il Comune di Potenza e la Società
TPS Pro srl, l’atto modificativo del contratto rep. n. 15260 registrato a Potenza serie 1T n.
5304 del 13/12/2021, avente ad oggetto “ Servizio di redazione del Piano Urbano per la
Mobilità  Sostenibile  (PUMS).  Estensione  del  servizio  alla  redazione  del  “Piano  per  la
pedonabilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche”;

con  nota  Prt.G.  0070303/2023  del 27/06/2023,  la  società  incaricata  ha  consegnato  la
documentazione definitivamente aggiornata del PUMS e dei piani di settore (PGTU, PEBA,
BICIPLAN) unitamente agli elaborati necessari ai fini della VAS, per la relativa adozione da
parte  della  Giunta  comunale,  pertanto  risultano  espletate  rispettivamente  la  Fase  1  –
indagini  preliminari  e redazione del  Quadro conoscitivo e  la  Fase 2-   elaborazione del
Documento definitivo di Piano, ai sensi del  capitolato speciale d’appalto;

con deliberazione n. 179 del 19/07/2023, la Giunta Comunale ha adottato il “Piano Urbano
per la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Potenza, e i piani di settore ad esso
funzionalmente  connessi:  BICIPLAN,  PGTU  e  Piano  per  l’eliminazione  delle  barriere
architettoniche  (PEBA)  comprensivo  del  Rapporto  Ambientale,  Sintesi  non  tecnica  e
VINCA;

con Determinazione Dirigenziale n. 50 del 25/07/2023 l’ing. Alessandra Saponara, attuale
titolare della P.E.Q. “Mobilità”, è stata nominata RUP del Servizio di Redazione del PUMS,
nonché direttore dell’esecuzione dello stesso;

con nota Prt.G. 131509 dell’11/12/2023, ai sensi del D. L.vo n. 152/2006 - Parte II (e s.m.i.)
-  D.P.R.  n.  357/1997  (e  s.m.i.)  è  pervenuta  al  protocollo  generale  dell’Ente,  il  Parere
Motivato sulla  procedura  VAS,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  L.vo n.  152/2006 (e  s.m.i.),
comprensivo della  Valutazione  di  Incidenza,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  357/1997 (e  s.m.i.),
relativamente al Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), da parte dell’Autorità
competente,  Regione  Basilicata,  la  quale  ha  espresso  parere  motivato  favorevole,
subordinandolo al rispetto delle seguenti prescrizioni;

in data 15.12.2023 sono stati aggiornati gli elaborati progettuali secondo le prescrizioni di
cui al punto precedente;

con deliberazione n. 154 del 30.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato  il “Piano
Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Potenza e dei Piani di Settore ad
esso funzionalmente connessi, BICIPLAN – PGTU e Piano per l’eliminazione delle barriere
architettoniche  (PEBA),  comprensivo  del  Rapporto  Ambientale,  Sintesi  non  tecnica
VINCA, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4 agosto 2017,
n. 397 e ss.mm.ii” con relativi Emendamenti;



con nota pec prot. 4940/2024 del 12/01/2024 si è proceduto alla trasmissione della suddetta
deliberazione  e  relativi  allegati  alla  società  TPS  Pro  srl  con  l’invito  a  modificare  gli
elaborati di piano in recepimento degli emendamenti;
con nota Prt.G.  0007932/2024 del 20/01/2024 la società TPS Pro srl  ha definitivamente
trasmesso la Documentazione aggiornata con il recepimento degli emendamenti;

DATO ATTO CHE:

con  la  formale  conclusione  del  procedimento  risulta  necessario  liquidare  le  spettanze
relative all’incentivo per funzioni tecniche;

l’importo complessivo di tale fondo incentivante, definitivamente pari a € 3.120,00, trova
copertura finanziaria in uscita capitolo di spesa n. 002641.001;

RITENUTO di procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento comunale,
alla liquidazione delle competenze spettanti per incentivo per le funzioni tecniche per un
importo complessivo pari a € 3.120,00, ripartito secondo lo schema allegato alla presente;

DATO ATTO CHE:

in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente,  dott.ssa  Maria  Grazia
Fontana,  ha  verificato  di  non  incorre  in  nessuna  delle  cause  di  incompatibilità  e
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, anche potenziale, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12/04/2023  che  ha  approvato
“L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023 – 2025”;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13/04/2023 che ha approvato il bilancio
di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2023 – 2025;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023, recante “Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2023 – 2025 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs 267/2000.
Approvazione PEG Finanziario”

il Decreto Sindacale n. 17 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite al Segretario, Dott.ssa
Maria  Grazia  Fontana,  le  funzioni  di  Direzione  e  Gestione  dell’  Unità  di  Direzione
“Programmazione e Innovazione” e dei relativi Centri di Costo;



TANTO PREMESSO

DETERMINA

1) DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI  LIQUIDARE, nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  comunale,  le
competenze  spettanti  per  incentivo  per  le  funzioni  tecniche  inerenti  l’intervento  di
“Redazione del piano Urbano per la Mobilità Sostenibile” per un importo complessivo pari
a € 3.120,00;

3) DI DARE ATTO che la spesa relativa alle suddette spettanze trova copertura sul capitolo
di spesa n.  002641.001, Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2024, nel
seguente modo:

 per € 352,00 sull’impegno 882/2022 

 per € 2.768,00 sull’ impegno 7314/2021;

4) DI DARE ATTO che l’incentivo viene ripartito ai sensi degli Artt. 2 e 4 del Regolamento
approvato con DGC n. 150 del 31/07/2018 secondo lo schema allegato alla presente;

5) DI PRECISARE che il CUP di progetto è B32G19000630001 e il CIG della procedura è
8453304F20; 

6) DI INCARICARE l’ufficio proposto alla pubblicazione della presente determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”  sottosezione  “Personale  –
Incarichi conferiti ed autorizzazioni ai dipendenti”;

8) DI  DARE ATTO che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel
dispositivo  della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

                            IL DIRIGENTE 
                               Dott.ssa Maria Grazia Fontana



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 29/2024 del 20/03/2024, avente oggetto: 

Servizio di Redazione del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS). Liquidazione incentivo per funzioni 

tecniche.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Incentivo funzioni 
tecniche

€ 2.768,00
00264

1
001 7314 2021

di
compet
enza uff.
persona

le

2024

Incentivo funzioni 
tecniche

€ 352,00 2641 001 882 2022

di
compet
enza uff.
persona

le

2024

Totale Importo:      € 3.120,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	IL DIRIGENTE
	PREMESSO CHE:
	DATO ATTO CHE:
	DATO ATTO CHE:
	VISTI:
	TANTO PREMESSO
	DETERMINA

		2024-04-15T23:12:15+0200
	ROCCO LIGRANI


		2024-04-11T16:32:55+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-04-15T17:28:01+0200
	Vito Di Lascio




